Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 17/04/2025 - 09:46 4982/2025/CD

1

MOÇÃO Nº 103/2025

De Congratulações a Paulo Ricardo Silva
pelos 20 anos de serviços prestados ao
serviço público municipal da Estância
Turística de São Roque.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Ingressado no serviço público municipal em
27 de abril de 2005, no cargo de agente de trânsito, Paulo Ricardo Silva
completa, neste ano, vinte anos de atuação ininterrupta junto à administração
pública da Estância Turística de São Roque. Mais do que a passagem do
tempo, a marca representa uma trajetória de dedicação contínua ao interesse
coletivo e à promoção da ordem pública.

 Ao longo dessas duas décadas, exerceu
funções de relevância técnica e institucional em diferentes áreas. Em 2010, foi
designado como autoridade de trânsito, assumindo responsabilidades
estratégicas no ordenamento e na fiscalização da mobilidade urbana. Entre
2012 e 2016, contribuiu significativamente para a estruturação da
Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil, onde ocupou, com
reconhecida competência, os cargos de secretário executivo e coordenador
municipal.

Ao longo dessas duas décadas de serviço
público, Paulo Ricardo Silva desempenhou funções de reconhecida relevância.
Em 2010, assumiu a posição de autoridade de trânsito, contribuindo para o
aprimoramento da fiscalização e da segurança viária no município. Entre 2012
e 2016, esteve lotado na Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil,
onde ocupou os cargos de secretário executivo e coordenador municipal,
exercendo papel estratégico na prevenção e resposta a situações de risco. Em
2019, ingressou na Guarda Civil Municipal, corporação na qual permanece em
exercício, integrando o esforço institucional de proteção do patrimônio público,
promoção da ordem e fortalecimento da presença comunitária do poder
público.

Sua formação acadêmica reflete o mesmo
compromisso com a qualificação técnica: graduado em Gestão Pública, possui
três pós-graduações, sendo duas voltadas à área de segurança — Gestão,
Mobilidade e Segurança no Trânsito e Gestão e Inteligência em Segurança
Pública. Além disso, acumulou diversos cursos livres de capacitação, com
destaque para os temas de Polícia Comunitária, Policiamento Escolar, Táticas
de Patrulhamento Urbano, Gerenciamento de Crises, Atendimento Pré-
Hospitalar Tático (APH), e Patrulhamento Ambiental e Rural. Atualmente, cursa

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 17/04/2025 - 09:46 4982/2025/CD

2

uma extensão universitária na área de trânsito, mantendo o aprimoramento
contínuo como diretriz de sua trajetória.

A sólida formação acadêmica e a ampla
experiência prática conferem a Paulo Ricardo Silva posição de destaque no
funcionalismo público municipal, tornando-o referência entre os servidores de
carreira. Sua qualificação o levou a atuar como instrutor de Trânsito e de
Polícia Comunitária nos dois últimos cursos de formação da Guarda Civil
Municipal, além de ministrar, anualmente, aulas nos Estágios de
Aperfeiçoamento Profissional promovidos pela corporação em São Roque.

São vinte anos de trabalho cujas funções
convergem, invariavelmente, para o atendimento direto à população. No
Departamento de Trânsito, na Defesa Civil e na Guarda Municipal, sua atuação
sempre se deu em cenários marcados pela urgência, pela vulnerabilidade ou
pelo conflito — momentos em que o serviço público se manifesta em sua face
mais humana. Nessas circunstâncias, seu trabalho representa a presença
concreta e solidária do Estado: a mão estendida do poder público, sustentada
pelos princípios de fraternidade e justiça que fundamentam o Estado
Democrático de Direito.

É sabido que nenhum texto, por mais
elaborado, consegue traduzir integralmente o valor de duas décadas de serviço
prestado com ética, preparo e compromisso. Ainda assim, que esta moção
sirva como expressão simbólica do reconhecimento desta Casa Legislativa e
como testemunho da honra que é contar com Paulo Ricardo Silva no quadro de
servidores do município. Que sua trajetória inspire os que ingressam no serviço
público e reafirme, entre seus pares, a nobreza de servir com excelência à
coletividade.

Ante o exposto, Diego Gouveia da Costa,
Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER
ao Egrégio Plenário que faça constar, na ata desta sessão, Moção de
Congratulações a Paulo Ricardo Silva pelos 20 anos de serviços prestados ao
serviço público municipal da Estância Turística de São Roque.

Dê-se ciência ao homenageado: Paulo
Ricardo Silva.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 17 de abril de 2025.

DIEGO COSTA
Vereador

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: SXHP2U00S735EB23
		2025-04-30T16:25:33-0300

		2025-04-30T16:25:33-0300